
 1 

 
 

DETERMINAZIONE N. 60/2024 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA TRIENNALE AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT. B) DEL 

D.LGS. 36/2023 E S.M.I. DI UN ACCESSO AI PORTALI “SMART24 APPALTI” E “SMART24 LAVORO 

PUBBLICO” IN FAVORE DE “IL SOLE 24 ORE S.p.A.” € 4.804,80 - CIG: B4CA3C2E23. 

IL DIRETTORE 

Premesso che la normativa degli Enti Locali è continua e repentina evoluzione, e che obbliga i 
dipendenti comunali al necessario e continuo aggiornamento, con particolare difficoltà all’interno di 
un Ente di ridotte dimensioni.  

 
Considerato in particolare che in tema di appalti pubblici l’approvazione del D.Lgs. 36/2023 

“nuovo codice degli appalti” ha aperto numerose questioni interpretative circa le disposizioni dallo 
stesso dettate che stanno portando all’aggiornamento del codice stesso.  

 
Considerato inoltre che spesso i dubbi interpretativi circa le norme codicistiche sono affrontati 

da pronunce giurisprudenziali di difficile reperimento. 
 
Rilevato altresì che altra tematica particolarmente articolata che devono affrontare gli uffici 

consortili inerisce la gestione del personale per la quale, il succedersi dei contratti collettivi nazionali e 
integrativi, determina talvolta difficoltà operative. 

 
Considerato che, alla luce di tale situazione, è quanto mai fondamentale, rispondere con 

efficienza ed efficacia alle necessità pratiche degli uffici, in modo che il personale addetto sia pronto e 
formato sulle nuove disposizioni di legge. 

 
Dato atto che il sistema informativo “Portale Smart24 HSE” de “Il Sole 24 ORE S.p.A.” risponde 

in modo completo e flessibile alle esigenze di informazione, gestione operativa e approfondimento del 
Consorzio in quanto offre la possibilità di disporre di un aggiornamento quotidiano circa le tematiche 
sopra indicate e garantisce l’accesso alle “notizie del giorno” oltre che alle funzionalità “Quesiti 
dell’Esperto”, “Scadenze” e “Giurisprudenza”.  

 
Considerato che: 
 

✓ l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

✓ l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 si debba procedere ad affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici. 

 
Visto l’art. 62 del D.lgs. 36/2023 e verificato che nella fattispecie ricorrono le condizioni per 

l’espletamento della procedura autonomamente da parte della stazione appaltante. 
 
 



 2 

 
 
 
Visto l’articolo 1, comma 449, della legge 296/2006 ai sensi del quale le amministrazioni 

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip Spa o da altri soggetti aggregatori 
ovvero ne utilizzano i parametri qualità/prezzo come limiti massimi. 

 
Dato atto che l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i. dispone che: “(…) le altre 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165(….) per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici (….) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure(…..). 
 

Verificato che non sono attive convenzioni CONSIP o SCR Piemonte riguardanti i beni oggetto 
della presente acquisizione e che il bene in oggetto non è presente sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione. 
 

Vista l’offerta pervenuta in data 19.11.2024 al prot. n. 1168 da “Il Sole 24 ore S.p.A.” avente 
sede legale in Viale Sarca n. 223 – 20126 Milano - MI (P.IVA 00777910159) per la fornitura triennale di 
due accessi (uno per portale) ai portali “Smart24 APPALTI” e “Smart24 LAVORO PUBBLICO” pari ad € 
1.540,00 annui oltre IVA 4%, per totali € 4.804,80 (inclusa IVA).per il triennio. 

 
Considerato che l’offerta presentata viene considerata funzionale alle esigenze del Consorzio e 

ritenuta congrua nel suo insieme nonché economicamente conveniente. 
 
Ritenuto pertanto di affidare in favore di “Il Sole 24 ORE S.p.A.”, sulla base dell’istruttoria, 

ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio di risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, 
la fornitura di due accessi (uno per portale) ai portali “Smart24 APPALTI” e “Smart24 LAVORO 
PUBBLICO” per il periodo gennaio 2025 – gennaio 2028, per l’importo di € 1.540,00 annui oltre IVA 4% 
corrispondenti ad € 4.804,80 (inclusa IVA) per il triennio, alle condizioni di cui alla proposta di 
preventivo ns. prot. n. 1168 del 19.11.2024 - CIG: B4CA3C2E23  

 
In relazione alla natura del contratto ed al valore della spesa per l'affidamento del servizio in 

oggetto di cui al Titolo I – Principi generali - del D.Lgs. 36/2023: 

• il principio del risultato art. 1, è rispettato dal punto di vista dell’efficacia, in quanto 
l’affidamento è assegnato per rispondere alle esigenze del Consorzio di avvalersi di un servizio 
di supporto al consorzio stesso, conseguendo altresì la tempestività assicurata in quanto 
attraverso la trattativa diretta di cui all'art. 50 comma 1, lettera b) del Codice che permette al 
riduzione dei costi e dei tempi amministrativi di espletamento di gara che sarebbero invece 
dilatati utilizzando la procedura ordinaria; 

• il principio della fiducia: è rispettato in quanto la scelta è effettuata sulla base delle valutazioni 
che risultano maggiormente efficaci al raggiungimento del risultato, effettuate anche a seguito 
di una prova/test del prodotto oggetto di affidamento, avente esito positivo circa l’utilità dello 
strumento; 

• il principio dell’accesso al mercato: viene rispettato in quanto l’operatore economico è stato 
individuato in ragione della sua specifica competenza ed esperienza tra gli operatori; 

• il principio di buona fede e tutela dell’affidamento: è insito nell’azione amministrativa circa 
l’affidamento stesso; 

• l’economicità è determinata dal fatto che il compenso calcolato a base dell’affidamento è stato 
stabilito sulla base di un confronto con affidamenti analoghi; 

• l’autonomia contrattuale è rispettata in quanto l’incarico viene affidato per le finalità 
istituzionali proprie del Consorzio collegato anche il principio di prevenzione e risoluzione dei 
conflitti di interessi che è garantito dal rispetto del Codice di comportamento adottato dal 
Consorzio in applicazione all'art. 16 del Codice; 



 3 

• il principio della pubblicità e della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli obblighi 
specifici posti dal D.Lgs. 33/2013 che dall’art. 20 del Codice; 
 
 
 

• il principio di proporzionalità viene assicurato da un sistema snello di individuazione del 
contraente, che non richiede documentazione ed oneri eccessivi, in relazione alla tipologia ed 
entità del servizio richiesto; 

• il principio di rotazione degli affidamenti: non si applica nello specifico affidamento essendo di 
importi inferiore a €. 5.000,00= (art. 49 D.Lgs. 36/2023) e risultando primo affidamento 
all’operatore individuato. 

 
Dato atto che sono stati condotti gli accertamenti volti a verificare: 

✓ che non sussiste per il contratto in oggetto un interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 
48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 

✓ l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione delle prestazioni ai sensi dell’art. 26 del 
D.Lgs. 81/2008;  

✓ il rispetto dei criteri ambientali minimi adottati ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 36/2023; 
✓ il possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti di carattere generale per contrarre di cui 

agli artt. 94, 95, e 100 del D.Lgs. 36/2023 e verificato il possesso di documentata esperienze 
pregressa idonea all’esecuzione del contratto.  

 
Dato atto che la spesa nascente dal presente atto pari ad € 1.601,60 risulta regolarmente 

rappresentata nel budget economico previsionale 2025-2027 approvato con deliberazione di 
Assemblea Consortile n. 21 del 03.12.2024, esecutiva ai sensi di legge e che la rimanenza, pari a 
1.601,60 annui verrà correttamente rappresentata nei budget economici previsionali degli anni 
2026-2028 e 2027-2029. 

 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente, ai sensi dell’art. 107 

del D.lgs. n. 267/2000, degli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 e dell’art. 37 dello Statuto Comunale. 
 
Dato atto che il responsabile del presente procedimento ai sensi della l. 241/1990 e s.m.i. è il 

Direttore del Consorzio, ing. Sara Norberti e che l’adozione del presente provvedimento ricade nella 
propria competenza. 

 
Visto lo Statuto Consortile. 
Visto la Legge Regionale n. 24/2002. 
Visto la Legge Regionale n. 7/2012. 
Visto la Legge Regionale n. 1/2018, così come modificata con Legge Regionale n. 4/2021. 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto; 
 

2. di affidare ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per i motivi di cui in 
premessa, la fornitura in favore de “Il Sole 24 ore S.p.A.” avente sede legale in Viale Sarca n. 
223 – 20126 Milano - MI (P.IVA 00777910159) di due accessi (uno per portale) ai portali 
“Smart24 APPALTI” e “Smart24 LAVORO PUBBLICO” per il periodo gennaio 2025 – gennaio 
2028, per l’importo annuo di € 1.540,00 oltre IVA 4% corrispondenti ad € 4.804,8 (inclusa IVA) 
per il triennio, alle condizioni di cui alla proposta di preventivo ns. prot. n. 1168 del 19.11.2024 
- CIG: B4CA3C2E23; 

 
3. di dare atto che la spesa nascente dal presente atto, pari a complessivi € 1.601,60 annui, 

risulta regolarmente rappresentata nel budget economico previsionale 2025-2027 approvato 
con deliberazione di Assemblea Consortile n. 21 del 03.12.2024, esecutiva ai sensi di legge e 



 4 

che le ulteriori previsioni di spesa, pari a 1.601,60 annui, verrà correttamente rappresentata 
nei budget economici previsionali degli anni 2026 e 2027; 

 
 
 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 

procedimento, con riferimento all’affidamento di che trattasi, è stato individuato nel Direttore 

del Consorzio per il quale non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 16 D.Lgs. 36/2023; 

 

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai sensi dell’art. 124 del TUEL, 
all’Albo Pretorio del Comune sede del Consorzio e all’Albo Pretorio del Consorzio stesso 
nonché sul proprio sito internet - Sezione Amministrazione Trasparente. 
 

Il Direttore del Consorzio 
Sara Norberti 

Documento Sottoscritto digitalmente  
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.Lgs 
267/2000) e ai sensi dell’art. 3 c. 2, e dall’art. 4 del Regolamento Consortile di Contabilità, approvato 
con deliberazione di A.C. n. 17 del 30.05.2022 dichiarata immediatamente esecutiva. 

 
Il Direttore del Consorzio 

Sara Norberti 
Documento Sottoscritto digitalmente  

Rivoli, 19.12.2024 
 


